3
Проект

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О   Е В Р Е Й С К О Й  А В Т О Н О М Н О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________                                                                                                    № ________

г. Биробиджан

О Порядке обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушение слуха и зрения, местом постоянного проживания которых является Еврейская автономная область, в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в зависимости от специфики образовательного процесса и направлений деятельности по реабилитации обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии с частью 5 статьи 7 закона Еврейской автономной области от 06.03.2014 № 472-ОЗ «Об образовании в Еврейской автономной области» правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушение слуха и зрения, местом постоянного проживания которых является Еврейская автономная область, в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в зависимости от специфики образовательного процесса и направлений деятельности по реабилитации обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.
	2. Признать утратившими силу постановления правительства Еврейской автономной области:
- от 19.05.2015 № 208-пп «О Порядке обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушение слуха и зрения, местом постоянного проживания которых является Еврейская автономная область, в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в зависимости от специфики образовательного процесса и направлений деятельности по реабилитации обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»;
- от 29.09.2016 № 288-пп «О внесении изменений и дополнения в постановление правительства Еврейской автономной области от 19.05.2015 № 208-пп «О Порядке обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушение слуха и зрения, местом постоянного проживания которых является Еврейская автономная область, в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в зависимости от специфики образовательного процесса и направлений деятельности по реабилитации обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья».
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

Временно исполняющий обязанности
губернатора области                                                                     Р.Э Гольдштейн

 (
УТВЕРЖДЕН
П
остановлением правительства
Еврейской автономной области
от __________________ № ___
)

Порядок
обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушение слуха и зрения, местом постоянного проживания которых является Еврейская автономная область, в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в зависимости от специфики образовательного процесса и направлений деятельности по реабилитации обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья

1. Настоящий Порядок обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушение слуха и зрения, местом постоянного проживания которых является Еврейская автономная область, в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы в зависимости от специфики образовательного процесса и направлений деятельности по реабилитации обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (далее – Порядок), устанавливает условия направления детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих нарушение слуха и зрения, местом постоянного проживания которых является Еврейская автономная область (далее – ребенок (дети) с ограниченными возможностями здоровья) для обучения в образовательные организации, реализующие основные образовательные программы в зависимости от специфики образовательного процесса и направлений деятельности по реабилитации обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (далее – общеобразовательные организации), а также механизм возмещения расходов этим общеобразовательным организациям за обучение детей с ограниченными возможностями здоровья.
2. Родители (законные представители) ребенка с ограниченными возможностями здоровья для решения вопроса о его устройстве в общеобразовательную организацию обращаются с заявлением в комитет образования Еврейской автономной области (далее – область).
К заявлению пролагаются следующие документы:
а) копия паспорта родителя (законного представителя) ребенка с ограниченными возможностями здоровья (все заполненные страницы);
б) копия свидетельства о рождении или копия паспорта ребенка с ограниченными возможностями здоровья (все заполненные страницы);
в) сведения о ребенке с ограниченными возможностями здоровья, подтверждающие, что его местом постоянного проживания является область;
г) копия индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида;
д) копия справки, подтверждающей установление ребенку с ограниченными возможностями здоровья инвалидности;
е) копия заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии области;
ж) согласие на обработку персональных данных;
	з) заключение сурдолога, офтальмолога, других специалистов (при необходимости).
Копии документов, указанных в настоящем пункте представляются родителем (законным представителем) ребенка с ограниченными возможностями здоровья с приложением оригиналов и заверяются специалистом комитета образования области, принимающим документы, после их проверки на соответствие оригиналам.
3. Должностное лицо комитета образования области в течение 10 дней со дня поступления документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, принимает следующее решение:
- о принятии документов;
- об отказе в принятии документов.
Основаниями для отказа в принятии документов являются:
- отсутствие оснований для устройстве ребенка с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательную организацию;
- наличие в предоставленных документах недостоверных сведений.
В отношении детей с ограниченными возможностями здоровья, документы которых приняты, должностное лицо комитета образования области направляет в общеобразовательную организацию ходатайство с приложением копий документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, для решения вопроса об устройстве ребенка с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательную организацию.
4. Обучение детей с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях осуществляется на основании трехстороннего договора, заключенного между общеобразовательной организацией, родителем (законным представителем) ребенка с ограниченными возможностями здоровья и комитетом образования области (далее – договор).
Договор заключается ежегодно до завершения ребенком с ограниченными возможностями здоровья освоения образовательных программ, реализуемых общеобразовательной организацией.
В случае наступления возраста 18 лет ребенка с ограниченными возможностями здоровья до завершения освоения образовательных программ, реализуемых общеобразовательной организацией, договор заключается непосредственно с ним.
Договор заключается на период обучения не превышающий одного года и должен предусматривать следующие положения:
а) фамилию, имя, отчество, год рождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья;
б) период обучения ребенка с ограниченными возможностями здоровья;
в) обязанность общеобразовательной организации обеспечить:
- обучение ребенка с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с требованиями Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, установленного Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013      № 1015;
- содержание, организацию проживания и питания ребенка с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с требованиями, установленными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»;
г) обязанность комитета образования области возместить расходы, связанные с обучением, содержанием, проживанием и питанием ребенка с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательной организации, за период его обучения, установленный в договоре;
д) стоимость предоставления услуг, связанных с обучением, содержанием, проживанием и питанием ребенка с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательной организации, за месяц и за весь период нахождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательной организации, расчет стоимости предоставления услуг прилагается к договору и является его неотъемлемой частью;
е) порядок изменения стоимости возмещения расходов, связанных с обучением ребенка с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательной организации в случае изменения периода обучения, а также изменения иных условий, связанных с содержанием, проживанием и питанием;
ж) ответственность сторон договора за неисполнение установленных обязательств;
з) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
5. Для возмещения расходов по обучению, содержанию, проживанию и питанию детей с ограниченными возможностями здоровья общеобразовательные организации предоставляют в комитет образования области до 10 числа месяца, следующего за отчетным, следующие документы:
а) акт об оказании услуг общеобразовательной организацией, связанных с обучением, содержанием, проживанием и питанием ребенка с ограниченными возможностями здоровья;
б) счет на возмещение расходов общеобразовательной организации, связанных с обучением, содержанием, проживанием и питанием ребенка с ограниченными возможностями здоровья.
6. Возмещение расходов, связанных с обучением, содержанием, проживанием и питанием детей с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, осуществляется комитетом образования области в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего порядка, путем перечисления денежных средств на расчетный счет общеобразовательной организации.